XXIV. Bene de Sancto Iusto de Marti quondam Oliverii, iuratus suprascripta die, dixit quod vidit in loco litis comune de Marti cari-

¹²⁶ prout ... Cerreto scritto nell'interlineo

care naves, exercere campariam et tollere pedagium et suspendere quemdam hominem qui vocabatur Scudo conpater ipsius testis. Interrogatus si vidit alias personas similia facientes in dicto loco, dixit quod sic, vidit homines de Sancto Cervasio et alias terras vicinas caricare similiter naves et quemdam qui vocabatur Montemagno tollere ibi pedagium pro comune de Cerreto, set sicut audivit modo non permittit comune de Marti illis de Cerreto auferre ibi pedagium. Et hec omnia vidit a XXX annis citra. Item dixit quod Cerretum et eius curia et Lavianum et eius curia pertinebant ad iurisdictionem abatie ante guerram Pisanorum et Lucanorum et si quam iurisdictionem in pedagio et aliis habebant a dicto monasterio habebant et adhuc hodie vocatur Cerretum Abbatis. Et non testatur hodie, non amore, non prece, non pretio.

XXV. Pellarius notarius de Marti quondam Bonifacii, iuratus suprascripta die, dixit et firmavit dictum suum et atestationem in hac causa sicut dixit et firmavit in alia, sibi dicta attestazione diligenter lecta, et sicut in causa possessionis introductus testificatus est in causa et in ista causa testificatur per omnia nec vult addere vel minuire.

[c. 31r]

XXVI. Rainerius de Sancto Iusto de Marti, iuratus suprascripta die, dixit quod scit locum litis. Interrogatus quis est ille locus unde lis est, dicit quod est de portu, qui portus est ad Montemorecii, et dixit quod vidit dictum portum habere et tenere ad comune de Marti et caricare naves et discaricare et vidit etiam alias personas caricare ibi naves, set ipse portus est comunis de Marti. De aliis interrogatus dixit se nichil scire. Et non testatur odio, non amore, non prece, non pretio.

XXVII. Guicciardus de Sancto Iusto de Marti quondam Viviani, iuratus suprascripta die, dixit ¹²⁷ quod est LX annorum et recordatur de L. Interrogatus quis est ille locus, dixit quod de portu est lis et causa. Interrogatus si de alio loco est causa inter monasterium et comune de Marti, dixit quod non, quod ipse sciat, et dixit quod vidit dictum portum esse pro comuni de Marti et detineri. Interrogatus si monasterium habet aliquid ius in dicto portu, dixit quod non, set dixit quod vidit comune de Marti facere tollere pedagium ad portum suprascriptum et similiter vidit illos de Laviano non contradicere comune de Marti tollere pedagium. Et dicit quod Cerretum et eius curia et Lavianum et eius curia pertinebant ante guerram ad monasterium de Sexto, sicut audivit, et audivit quod vocatur Cerretum dell'Abate. Non hodie, non odio, non amore, non amore, non prece, non pretio.

XXVIII. Abracciavacca de Marti, iuratus suprascripta die, dixit idem per omnia in ista causa sicut dixerat in priori, lecta sibi diligenter testificatione sua et tanto plus quod ubi dixit de XXIII dixit et dicit nunc ¹²⁸ de XXX. De aliis omnibus dixit hoc, diligenter interrogatus.

¹²⁷ *Segue et dixit cancellato con tratto di penna tracciato sotto*

¹²⁸ *n- corretto su x-*

XXIX. Bonacursus Ramondini de capella sancti Iusti, iuratus suprascripta die ¹²⁹, dixit idem per omnia in ista causa proprietatis sicut testificatus fuit in alia causa possessionis, non addendo vel diminuendo, diligenter sibi lecta. De aliis hoc.

XXX. Albertus quondam Tancredi de Marti, iuratus suprascripta die, dixit, lecta sibi attestazione facta in causa possessionis, in ista causa proprietatis idem ¹³⁰ nec vult addere vel minuere nisi quia comune de Cerreto in loco litis consueverat auferre pedagium in dicto loco et hoc dicit ex auditu et ad voluntatem comunis de Marti accipiebat. Et de aliis hoc.

[c. 31v]

XXXI. Ferrante de Marti de loco Sancti Iusti, iuratus suprascripta die, dixit quod est annorum L et recordatur de XL et dixit quod vidit portare vinum ad portum boschi Montemorecii ab ¹³¹ hominibus de Marti et dixit quod scit locum litis et trahit a fonte Bacari usque ad rivum Bonelli. Interrogatus quis auferrebat ibi pedagium, dixit quod nescit nisi quia homines qui habent ius auferendi auferunt. Interrogatus de nominibus personarum, dixit quod nescit set dicit quod aliquando homines de Marti et ¹³² aliquando homines de Cerreto, nec scit de iurisdictione Cerreti nec Laviani cuius sit. De aliis interrogatus, dixit se nichil scire, et non odio, non amore, non prece, non pretio.

XXXII. Bonafidantha de Marti, iuratus suprascripta die, dixit, lecta sibi attestazione quam fecerat in prima causa scilicet possessionis, idem per omnia in causa proprietatis nec noluit addere vel minuere aliquod ad dictum suum.

XXXIII. Pisanus de Marti quondam Belenati de Monte, iuratus suprascripta die, dixit, lecta sibi attestazione quam fecerat in prima causa scilicet possessionis, idem per omnia in ista causa proprietatis nec noluit addere vel minuere aliquod ad dictum suum set ipsum firmat. De aliis hoc.

XXXIV. Arrigus quondam Bornelli de Sancto Iusto de Marti, iuratus suprascripta die, dixit quod est LX annorum et recordatur de L et dixit quod scit locum litis qui est a fonte Bacari usque ad rivum Bonelli, et a dicto tempore citra vidit comune de Marti habere iurisdictionem suam in loco litis scilicet quoad portum habendum et pedagium tollendum. Interrogatus si aliqua persona pro aliquo comune usus est ¹³³ predictis in dicto loco, dixit quod comune de Cerreto et eius districtus et Lavianum et eius iurisdictione ¹³⁴ pertinebant et pertinere consueverunt ad monasterium usque ad tempus guerre Pisanorum et Lucanorum, set modo Pisani habent terras. De aliis hoc, non odio, non amore, non prece, non pretio.

¹²⁹ iuratus ... die scritto nell'interlineo

¹³⁰ idem scritto nell'interlineo

¹³¹ A omette ab

¹³² et scritto nell'interlineo

¹³³ Segue ali cancellato con tratto di penna

¹³⁴ iuris- scritto su alcune lettere cancellate

[c. 32r]

XXXV. Nigothane de Marti quondam Bacalare, iuratus suprascripta die, dixit, lecta sibi attestazione diligenter de possessione et proprietate dicti loci, per omnia dicit sicut primo dixit, diligenter interrogatus.

XXXVI. Baldinus de Marti quondam Frontebaldini, iuratus suprascripta die ¹³⁵, dixit quod est L annorum et plurium et recordatur de XL et dixit quod scit locum litis et est a fonte Bacari usque ad rivum Bonelli et dixit quod a predicto tempore citra vidit comune de Marti habere et possidere dictum locum litis quoad ¹³⁶ passadium et campariam et portum, et suspensum vidit in loco litis quemdam que vocabatur Scudo a comune de Marti ¹³⁷ pro quodam homicidio. Interrogatus si abatia vel aliqua persona pro abathia abstulit vel auferre fecit in loco litis pedagium seu campariam, dixit quod non nec aliquem vidit ¹³⁸ iurisdictione exercere illis, et dixit quod curia Laviani trahit usque ad fontem Bacari et non plus. Item dixit quod Cerretum et Lavianum usque ad tempus guerre et eorum curte pertinebant ad monasterium de Sexto. Et interrogatus quomodo scit, dixit quod audivit et publica fama est inde. Et non testatur hodie, non amore, non prece, non pretio.

XXXVII. Arrigus de Marti quondam Ottinelli, iuratus III Nonas iulii, dixit in omnibus et per omnia in ista causa proprietatis sicut dixit in causa possessionis et tam de possessione quam de proprietate testificatus est sicut primo dixit in alia sua attestazione, lecta sibi eadem diligenter.

XXXVIII. Iohannes quondam Orsi de Sancto Iusto de Marti, iuratus suprascripta die, dixit quod scit locum litis qui est a fonte Bacari usque ad rivum Bonelli. Interrogatus cuius sit iurisdictionis dicti loci, dixit quod est comunis de Marti. Interrogatus quomodo scit, dixit ¹³⁹ quod ita vidit habere et tenere dictum comune. Interrogatus de tempore, dixit quod sunt XL anni quod ita vidit habere et tenere comune de Marti. Interrogatus quot annorum esset, dixit quod est L annorum. Interrogatus si aliud comune vel alia persona pro dicto monasterio usa est iurisdictione dicti loci, [c. 32v] dixit quod non. Non testatur hodie, non amore, non prece, non pretio, non fuit instructus.

XXXIX. Relevante de Marti quondam Aldibrandi, iuratus suprascripta die, dixit, lecta sibi testificatione quam fecit in eodem iudicio, idem in omnibus et per omnia sicut primo testificatus fuit nec voluit addere vel diminuire.

XL. Lucterius de Marti de Sancto Iusto quondam Pieri, de facto iuratus suprascripta die, dixit ¹⁴⁰ quod est LVI annorum et recordatur de quadraginta et dixit quod scit locum litis et est a fonte Bacari usque ad rivum Bonelli et semper in suprascripto tempore vidit comune de Marti

¹³⁵ iuratus ... die scritto nell'interlineo

¹³⁶ q- corretto su i-

¹³⁷ -ti corretto su -te

¹³⁸ vidit scritto nell'interlineo

¹³⁹ dixit scritto nell'interlineo

¹⁴⁰ Segue su cancellato con tratto di penna

habere et tenere suprascriptum locum quoad iurisdictionem camparie et ad tollendum passagium et ad reficiendum vias et iuit deponere de furcis quemdam qui vocabatur¹⁴¹ Scudus¹⁴² qui fuit suspensus in litis loco propter quemdam qui interfecerat. Item dixit quod curia Laviani trahit usque ad fontem Bacari et non plus, set dicit quod comune de Cerreto abstulit in loco litis pedagium set non iam sunt III anni, set comune de Marti impedivit et non permisit ipsum abstulere et quod primo viderit eum abstulere sunt V anni et vocabatur Leiale ille de Marti qui aufferebat. Item dixit quod Cerretum et Lavianum et eorum districtus et curia pertinent abbacie de Sexto et pertinere consueverunt eis que ad tempus quo Pisani occupaverunt terram. Et non testatur odio, non amore, non prece, non pretio et non fuit instructus. Et vellet obtinere illum quod ius habet, et est liber.

Lectus est unus pro omnibus ex parte Orlandi, presentibus Orlando et Ripario et volentibus et petentibus, et renuntiaverunt feriis coram presbitero Bartholomeo sancti Iusti de Bientina et Viviano notario et Caccialoste.

Precepit de termino ab hodie ad VIII dies cum pignore librarum L pro parte Luce et cum scripturis eorum.

¹⁴¹ quemdam ...vocabatur scritto nell'interlineo

¹⁴² -dus corretto su -dum

1302 febbraio 22 e 26, Lucca

Il vescovo di Lucca Enrico dà in locazione per cinque anni a Cinello del fu Orlando Cannavecchia e a Giano e Vanni, figli di Princivalle, che ricevono per se stessi e per il fratello Guiduccio, cittadini e mercanti lucchesi, lo "ius pedaggiorum" di Santa Maria a Monte e di Montopoli e quanto spetta al suo vescovato in tutte le terre della Valle dell'Arno e del "districtus et comitatus" di Pisa per una pensione annua di 1800 lire di denari lucchesi "parve monete". Quattro giorni dopo Cinello, Giano e Vanni, per la pensione annua di 450 lire della stessa moneta, danno in locazione la quarta parte intera dei suddetti beni al notaio Turchio del fu Bene, cittadino lucchese, che paga loro tale somma.

Archivio Arcivescovile di Lucca, *Libri Antichi*, 9, cc. 10r-16r.

[10r]

In nomine Domini amen. Venerabilis pater dominus frater Henricus Dei gratia Lucanus episcopus, pro se et vice et nomine Lucani episcopatus, locavit et titulo locationis concessit ad firmam Cinello condam Orlandi Cannavecchie, Giano et Vanni fratribus et filiis domini Princivallis, recipientibus pro se et Guiduccio eorum germano, mercatoribus civibus Lucanis, ius pedaggiorum de Sancta Maria in Monte et de Montetopoli tam per aquam quam per terram et omnes introitus et proventus et obventiones et totum et quicquid racione dictorum pedaggiorum debetur aut debetur ipsi domino episcopo et episcopatu Lucano de mercibus, mercantionibus et aliis singulis rebus que vehuntur et portantur seu vehentur et portabuntur aut ¹ ducentur per dictas terras de Sancta Maria in Monte et Montetopoli ² et eorum et cuiusque eorum territoria et confines in quibuscumque rebus et mercantionibus ³ consistant, in quibus terris et locis consuevit exigi et haberi pro Lucano episcopatu pedaggium et pedangna, ut inferius declaratur, et etiam omnia iura et comoda dictorum pedaggiorum. Insuper eo modo ut dictum est locavit et concessit ad firmam predictis modo quo supra omnes terras, possessiones cultas et incultas, agrestes, domesticas, nemora, prata, pascua, molendina, domos, redditus et proventus, pensiones, obventiones que et quos et quas habet pro episcopatu Lucano et ipsi episcopatu Lucano pertinent aut competunt quacumque occasione vel causa et in omnibus et singulis terris Vallis Arni, videlicet in terra de Sancta Maria in Monte, Montecchio, Montecalvoli, Castrofranco, Sancta Cruce, Sancto Miniato, Montetopoli et omnibus et singulis terris circumstantibus Vallis Arni et in

¹ aut scritto nell'interlineo, sopra ad cancellato con tratto di penna

² -topori scritto su lettere cancellate, non decifrate

³ Segue et aliis singulis rebus cancellato con tratto di penna

omnibus ⁴ aliis et singulis terris districtus [c. 10v] et comitatus Pisani, videlicet in terra de Milliano, Leccia, Perignano, Sancto Piero, Padule, Ponte Here, Montecastello, Sancto Cervasio, Palaria, Toiano, Monteculaccio, Tavelle, Cevoli et in plebatu Soviliani et in omnibus et singulis aliis terris civitatis Pisane, quocumque nomine appellentur seu dicantur et in earum et cuiuslibet earum territoriis et iura et commoda predictorum omnium, ad locandum et dislocandum et inde redditus et proventus et obventiones et terragia percipiendum et habendum et petendum, exigendum et recipiendum et ad faciendum inde pro Lucano episcopo et episcopatu cartam et cartas receptionis et solutionis et confessionis et liberationis, absolucionis et quietationis omnibus et singulis hominibus et personis qui et que quomodolibet ipsi episcopo et episcopatu in dictis terris vel aliqua earum aut earum vel alicuius earum territoriis tenetur aut tenerentur in quibuscumque rebus consistant sive in blado sive in ⁵ pensione sive pecunia, oleo, vino et aliis quibuscumque hinc ad quinque proximos futuros annos recipiendos in Kalendas martii proxime secuturas, pro pretio et nomine certi pretii seu pro pensione, redditu vel mercede librarum mille octingentarum bonorum denariorum Lucanorum ⁶ parve monete pro quolibet anno dicte locationis ad firmam. Et dictus dominus episcopus, solepni stipulatione interposita, promisit et convenit suprascriptis locatariis mercatoribus Lucanis, recipientibus pro se et dicto Guiduccio, et cuilibet eorum in solidum dictam locationem et concessionem ad firmam habere et tenere firmam et ratam et contra non venire vel facere pro se vel ⁷ suos subcessores vel alium aliquo modo vel iure, ad penam dupli dicte summe stipulationis promissam, renuntiando omni exceptioni, defensionis et iuri [c. 11r] quo vel qua posset se et dictum episcopatum quomodolibet defendere vel tueri a dicta locatione et concessione vel aliquo predictorum aut infrascriptorum et beneficio restitutionis in integrum et licterarum apostolicarum et legatorum eius impetrationi seu licteris apostolicis impetrandis et impetratis et aliorum quorumcumque iudicium, quibus licteris ⁸ impetratis vel impetrandis promittit non uti et eis ex nunc renuntiat, si quas impetraret vel impetrari faceret, et constitutioni de duabus dietis et etiam constitutioni ⁹ sanctissimi patris domini Bonifatii pape VIII qua canetur quod “quis trai non valeat ultra unam dietam a finibus sue diocesis” et conventioni iudicum et locorum et omni alio auxilio legum et canonum quo posset se vel dictum episcopatum defendere a predictis vel infrascriptis. Et ipsi Cinellus, Gianus et Vannes et quilibet eorum in solidum per se et suos heredes, solepni stipulatione interposita, promisit et convenit eidem domino episcopo, recipienti et stipulanti pro se et dicto episcopatu, pre-

⁴ *Segue a cancellato con tratto di penna*

⁵ -n corretto su -m

⁶ *Segue parvorum cancellato con tratto di penna*

⁷ *Segue alios cancellato con tratto di penna*

⁸ *Segue impetrandis cancellato con tratto di penna*

⁹ de duabus ... constitutioni *sul margine destro, con segno di richiamo*

dictas res locatas et quamlibet earum tenere toto predicto tempore et durante locatione predicta meliorare ¹⁰ et non peiorare studiose vel alio malo modo eorum dolo, et inde eidem domino episcopo dare et solvere pro dicto episcopatu libras milleoctingentas bonorum denariorum Lucanorum parve monete quolibet anno durante dicta locatione, obligando se eidem domino episcopo et episcopatui Lucano et suos heredes et bona in solidum presentia et futura iure pyngnoris et ypothece ad penam dupli stipulationis promissam et consulum treguanorum Lucane civitatis et ¹¹ potestatis Lucane et cuiuslibet alterius domini sub [c. 11v] cuius fortia vel dominio ipsi et quilibet eorum et eorum et cuiusque eorum bona pro tempore invenirentur, renuntiando omni exceptioni et defentioni et iuri canonico et civili et statuto vel consuetudini quo possent se vel aliquem eorum a predictis vel infrascriptis quomodolibet defendere vel tueri et fori privilegio et novo iuri autenticorum de duobus reis debendis et licteris apostolicis et suorum legatorum impetrandis quarum impetrationum et ipsis licteris ex nunc renuntiaverunt. Et est pactum inter suprascriptas partes specialiter appositum et firmatum et predicta et infrascripta hoc pacto et condicione fuit quod si predictum pedaggiu[m] et illud quod debetur ex eo non posset exigi et haberi ¹² vel recolligi in dictis terris de Sancta Maria in Monte et a Montetopoli seu earum territoriis sive in terra sive in aqua ractione guerrarum civitatum Lucan(e), Pisan(e) aut alicuius principis vel baronis vel civitatum vel alio casu inopinato, quod per quantum tempus non posset exigi et haberi dictus dominus episcopus pro episcopatu restituet et resarciet pro rata temporis ipsis mercatoribus vel alicui eorum vel eis remictet et ex nunc in dictis casibus et quolibet eorum remictit tantum quantum dictus dominus episcopus percepit ab eisdem mercatoribus vel constiterit eum recepisse seu recipere debere occasione dictorum pedaggiu[m] et per ipsum tempus quo sic exigi et haberi impediretur. Et si ractione dicte guerre vel alicuis ¹³ casus inopinati in comitatu Pisano vel alibi aut alia occasione non possent dicti mercatores aut alter eorum aut alia persona pro eis recolligere et habere redditus, proventus, obventiones et pensiones seu alia que ipsi episcopatui [c. 12r] debentur aut debebuntur in predictis terris vel altera earum pretextu dicte locationis pretium quod inde dictus dominus episcopus confessus fuerit se habuisse a dictis mercatoribus vel altero ¹⁴ eorum eisdem mercatoribus vel alteri eorum restituet cum effect[u]o, datis nominibus illorum hominum et personarum que cessaverint solvere que tenentur episcopatui Lucano, ut dictus dominus Lucanus episcopus vel alia persona pro eo possit recipere, repetere ab eisdem. Ceterum dictus dominus ¹⁵ episcopus, pro se et dicto episcopatu,

¹⁰ A meliorare

¹¹ *Segue diocesis cancellato con tratto di penna*

¹² *Segue dictus dominus episcopus cancellato con tratto di penna*

¹³ *Così A*

¹⁴ *Così A*

¹⁵ *Segue episcopus cancellato con tratto di penna*

fecit, constituit et ordinavit dictos Cinellum, Gianum et Vannem presentes et dictum Guiducium licet absentem et quemlibet eorum in solidum ita quod occupantis codictio ¹⁶ non sit potior suos et dicti episcopus syndicos, procuratores, actores et nuntios speciales ad petendum, exigendum et recipiendum pro ipso domino episcopo et episcopatu Lucano universos et singulos redditus et proventus et obventiones quos et quas dictus dominus episcopus et episcopus Lucanus habet et habebit recipere in dictis terris et qualibet eorum et eorum aut alicuius earum territoriis existentes tam in pecunia quam aliis quibuscumque rebus seu fructibus, et ad faciendum de receptis omnibus ab eis vel aliquo eorum in dictis terris vel aliqua earum vel earum seu alicuius ¹⁷ earum territoriis liberationes et absolutiones vel quietationes et confessiones de soluto et etiam ad agendum pro dicto domino episcopo et episcopatu Lucano pro omnibus et singulis que dictus dominus episcopus et episcopus Lucanus habet recipere in dictis terris et qualibet earum, et etiam ad defendendum coram quibuscumque iudicibus tam ecclesiasticis quam secularibus, et ad libellum et libellos dandum et recipiendum, litem et lites contestandum, iuramentum de calupnia et veritate dicenda et in quolibet alio casu quodlibet iuramentum prestandum et faciendum super animam ipsius [c. 12v] domini episcopi, et ad protestandum et protestationes faciendum ¹⁸ et ad exceptiones tam dilatorias quam perhentorias proponendum et probandum et ad testes et instrumenta et privilegia aut licteras apostolicas vel probationes alias producendum, et ad reprobandum tam testes quam eorum ¹⁹ adtestationes, instrumenta et licteras et alias probationes in quacumque iudiciorum parte, et ad renuntiandum allegationibus et probationibus faciendis et ad iudicem, iudices, notarium et notarios eligendum et recusandum et ad concludendum in quolibet causa et ad petendum fori privilegium ²⁰ et ²¹ audiendum sententiam et sententias tam interlocutorias quam diffinitivas et eam et eas executioni mandandum et exequi faciendum, et ad appellandum et supplicandum et appellationem et supplicationem quamlibet prosequendum et ad tenutas predictas fieri petendum, faciendum, et dandum et pacisendum ²², componendum, trasigendum ²³ et pactum et finem et refutationem faciendum et trasactionem ²⁴ et ad licteras apostolicas impetrandum et contradicendum et conveniendum de iudicibus et de locis, et ad iuramentum deferendum et delatum suscipiendum et ad opponendum crimina et defectus, et ad procuratorem alium et alios in predictis

¹⁶ Così A

¹⁷ Così A

¹⁸ *Segue super animam ipsius domini episcopi cancellato con tratto di penna.*

¹⁹ *eorum scritto nell'interlineo*

²⁰ A omette privilegium

²¹ *Segue ad aud cancellato con tratto di penna*

²² Così A

²³ Così A

²⁴ Così A

et quolibet predictorum simul et divisim, semel et plures constituendum et sibi substiendum²⁵ et revocandum et iterum reassumendum, et generaliter ad omnia et singula facienda et gerenda et procuranda que idem dominus episcopus, pro se et dicto episcopatu, facere, gerere et procurare posset, si presens esset, dando et concedendo dictis procuratoribus et cuique ipsorum in solidum et constituendo et constituendis ab eis vel aliquo eorum et cuilibet eorum in solidum²⁶ plenum et liberum et generale mandatum et etiam speciale, [c. 13r] ubi requiritur speciale, in predictis et circa predictam. Et nolendo dictos suos procuratores et quemlibet eorum et constituendum et constituendos ab eis vel aliquo eorum et quemlibet eorum liberare ab omni²⁷ onere satisfactionis, per stipulationem solepniter promisit idem dominus episcopus et satisdedit michi notario infrascripto, tamquam suo publico stipulanti et recipienti, pro omnibus et singulis et vice et nomine omnium et singulorum quorum intererit et interesse posset de iudicio sisti et iudicato solvendo in omnibus suis clausulis, et habere et tenere perpetuo firmum et ratum et omne id et totum et quidquid per dictos procuratores et quemlibet eorum aut per constituendum et constituendos ab eis vel altero eorum in predictis et circa predicta sub obligatione sui et subcessorum suorum et bonorum omnium dicti episcopatus. Et in predicta locatione non intelligatur venire et non veniat molendinum de Sancta Maria in Monte quod dicitur et appellatur molendinum domini Lucani episcopi de Ponte vel si aliud nomen habet, quod est in flumine Iusciane prope dictam terram; et etiam non intelligatur venire et non veniat in hac locatione pratum Lucani episcopatus positum in dicto territorio Sancte Marie in Monte prope ipsam terram in loco predicto. Et in presenti locatione fuerunt in concordia dicte partes quod veniant et venire debeant et intelligantur libre quinquaginta denariorum Lucanorum parvorum de denariis copednationum²⁸ terre de Sancta Maria in Monte et de Montetopoli adocationem²⁹ ipsorum mercatorum. Declaratio vero suprascriptorum pedagogiorum hec est³⁰ videlicet quod apud Sanctam Mariam Montis, ubi pedagogium accipi consuevit, tollitur de qualibet soma denarios quinque; item de quolibet petio lignaminis [c. 13v] secundum quod fit pactum cum deferentibus; item de quolibet torsello denarios XXVI; item de quolibet centonario³¹ pecudum denarios XXVI; item de qualibet vaccha seu bove denarius unus; item de quolibet porco denarius unus; item de qualibet navi caricata sive somis vel torsellis solidos V; item de qualibet navi caricata salis solidos II et dimidium et unum starium et dimidium salis. In territorio vero Montis Topori tollitur de qualibet salma quarumcu-

²⁵ Così A

²⁶ et constituendo... in solidum scritto in fondo alla carta, con segno di richiamo

²⁷ Segue hone cancellato con tratto di penna

²⁸ Così A

²⁹ Così A

³⁰ est aggiunto nell'interlineo

³¹ Così A

mque mercium vel rerum denarios XIII; item de quolibet scarpillio denarios XI; item de qualibet ascinata salis denarios III et de qualibet ascinata vini denarios III et de qualibet ascinata vene denarios III; item de quolibet bove, vaccha vel porco denarios II; item de quolibet centenario ³² pecudum solidos II, denarios VI; item de equis, çaffarano et bolsu-me de qualibet libra valoris eorum denarios II ³³; item de quolibet torsello denarios XXII; item de quolibet stario grosso salis venientis per navim denarios XXX; item de omnibus aliis rebus tam per aquam quam per terram in dictis territoriis et quolibet eorum secundum modum hactenus consuetum.

Actum Lucae in palatio episcopali, presentibus Thomasio archidiacono Lucano, Uberto canonico Saonensi, Iacobo plebano plebis de Moçano Lucane diocesis ³⁴, fratre Germano de Casale ordinis minorum et Turchio condam Bonis de Luca notario, testibus ad hec rogatis. Anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo secundo, die XXII februarii, indictione XV.

Post hec, suprascriptis anno, mense et indictione, suprascripti Cinellus ³⁵ [c. 14r] condam Orlandi Cannavecchie et Gianus et Vannes fratres et filii domini Princivallis de Porticu, pro se et Guiduccio germano eorum, pro quo de rato et rati promiserunt se facturos et curaturos ita et taliter quod dictus Guiduccius eorum germanus actendet omnia et singula infrascripta et contra ea vel aliquorum eorum non venit sub penis et obligationibus infrascriptis, simili modo et conditione qua dominus episcopus suprascriptus eis locavit et concessit ad firmam omnia et singula suprascripta et eos fecit procuratores, ita et ipsi locaverunt et concesserunt ad firmam ³⁶ ser Turchio condam Benis notario, civi Lucano, quartam partem integram omnium suprascriptorum pro pretio librarum CCCCL denariorum Lucanorum parvorum quolibet anno durante dicta locatione dandis et solvendis eisdem locatoribus, quos ipse ser Turchius eisdem locatoribus dare et solvere promisit, eisdem pro quarta parte promisit et convenit in omnibus et per omnia ut supra ipsi locatores dicto domino episcopo promiserunt et fecerunt; et simili modo ut supra ipsi locatores procuratores sunt dicti domini episcopi, ita pro dicta quarta parte ipsum ser Turchium, presentem et recipientem, procuratorem fecerunt; et omnia et singula pro dicta parte suprascripte partes sibi ad invicem promiserunt et fecerunt ut supra continetur et cum eisdem conditionibus et pactis, obligationibus et renuntiationibus, confitendo dicti Cinellus, Gianus et Vannes, suprascripto nomine, ipsi ser Turchio se ab eo habuisse et recepisse libras CCCCL denariorum Lucanorum parvorum, renuntiando exceptioni et cetera, pro solutione predictorum

³² Così A

³³ Segue item de quolibet *cancellato con tratto di penna*

³⁴ Lucane diocesis *aggiunto nell'interlineo*

³⁵ Segue condam *cancellato con tratto di penna*

³⁶ et concesserunt ad firmam *scritto nel margine sinistro, con segno di richiamo*

primi anni. Et voluerunt suprascripte partes et michi Becto ³⁷ notario licentiam dederunt ut de predictis semel et plures ad dictum sapientis inde conficerem publicum instrumentum ad petitionem ipsarum partium [c. 14v] et cuiuslibet earundem.

Actum in capitulo monasterii sancti Pontiani Lucani, presentibus domino Tomasio archidiacono Lucano et dopno Ubaldo monacho dicti monasterii sancti Pontiani et Gaddo condam Arrigi fornario cive Lucano, testibus ad hec rogatis. Anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo secundo, die XXVI februarii, indictione XV.

³⁷ *Segue lic cancellato con tratto di penna*